

Roll No. ....

21341

**B. Com. (Pass Course) 2nd Semester**

**Examination – May, 2019**

**FINANCIAL ACCOUNTING - II**

**Paper : 2.01**

**Time : Three hours ] [ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) How Hire Purchase System is different from Credit sale ?

भाटक क्रय प्रणाली कैसे ऋण विक्रय से भिन्न है ?

P. T. O.

21341

- (b) What do you mean by interest suspense account ?  
ब्याज उचिन्त खाता से आप क्या समझते हैं ?
- (c) Explain memorandum branch stock account.  
विवरणिका शाखा स्टॉक खाता को स्पष्ट कीजिए।
- (d) Elaborate an independent branch.  
स्वतंत्र शाखा का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- (e) Discuss about dissolution of partnership.  
साझेदारी के विघटन के बारे में चर्चा कीजिए।
- (f) Write a note on amalgamation of firms.  
फर्मों के समामेलन पर टिप्पणी लिखिए।
- (g) Explain two similarities between joint venture and partnership.  
ज्वाइंट वेंचर एवं साझेदारी के बीच दो समानताओं को स्पष्ट कीजिए।
- (h) Describe royalty reserve. 2 × 8 = 16  
रायल्टी रिजर्व का वर्णन कीजिए।

**UNIT – I**

**इकाई – I**

2. On 1st January, 2005, five trucks were purchased by Venus Transport Agencies from Brindavan Traders on the Hire Purchase System. The Cash Price of each truck is Rs. 1,20,000. The payment was to be made as follows :

10% of Cash price down.

25% of Cash price annually on 31st December.

Venus Transport has decided to write off 15% depreciation annually on straight line method. They could not make the payment due on 31st December, 2006. Brindavan Traders took away two trucks at cost less 25% depreciation p.a. on diminishing balance method. Show Truck account and Vendor account in the books of Venus Transport Agencies. 16

1 जनवरी, 2005 को वीनस ट्रान्सपोर्ट एजेंसी द्वारा बृंदावन ट्रेडर्स से भाटक क्रय प्रणाली पर पाँच ट्रकों को खरीदा गया था। प्रत्येक ट्रक का नकदी मूल्य रु० 1,20,000 है। भुगतान निम्नवत किया जाना था :

नकद मूल्य का 10% कम

31 दिसम्बर को वार्षिक नकद मूल्य का 25%

वीनस ट्रान्सपोर्ट ने सीधी रेखा प्रणाली पर वार्षिक 15% मूल्य हास को बट्टे खाते में डालने का निश्चय किया। ये लोग 31 दिसम्बर 2006 को देय भुगतान नहीं कर सके। बृंदावन ट्रेडर्स हासमान बकाया प्रणाली पर 25% मूल्यहास प्रति वर्ष से कम लागत पर दो ट्रक ले गये थे।

वीनस ट्रान्सपोर्ट एजेंसी के खाते में ट्रक लेखा एवं विक्रेता लेखा दिखाइए।

3. What do you mean by Installment Payment System ? How is it different from Hire Purchase System ? 16

किश्त भुगतान प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? यह कैसे भाटक क्रय प्रणाली से भिन्न है ?

UNIT - II

इकाई - II

4. Shri Radha Mohan Ltd. has a branch at Mysore. Goods are invoiced to the branch at cost plus 25%. The expenses of the branch are paid from Head Office and the branch keeps a sales Journal and the debtors ledger only. From the information supplied by the Branch, prepare Trading and Profit & Loss account of the Branch for the year ending 31-12-2016 and show the account of the Branch as it would appear in the books of the Head Office : 16

Detail	Rs.
Opening stock at cost price	16,000
Closing stock at invoice price	25,000
Cash sales	28,460
Credit sales'	42,000
Receipt from debtors	37,600
Sundry debtors on 31-12-2016	15,200
Goods received from Head Office	60,000
Goods in transit from Head Office on 31-12-2016	8,000
Expenses paid by Head Office for the branch	12,300

श्री राधा मोहन लि० की शाखा मैसूर में है। माल को लागत धन 25% पर शाखा के बीजक में डाला जाता है। शाखा का खर्च मुख्यालय से अदा किया जाता है तथा शाखा विक्रय दैनिकी तथा ऋणीवही रखता है। शाखा द्वारा दी गई सूचना से 31-12-2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा के ट्रेडिंग एवं लाभ एवं हानि लेखा को तैयार कीजिए तथा शाखा के लेखा को दिखाइए जैसा यह मुख्यालय के खाते में दिखाई पड़ेगा :

विवरण	रु०
लागत मूल्य पर आरम्भिक रटॉक	16,00
इनवाइस मूल्य पर अंतिम रटॉक	25,00
नकद बिक्री	28,46
ऋण बिक्री 31-12-2016	42,00
ऋणीगण से प्राप्ति	37,60
31-12-2016 को खुदरा ऋणीगण	15,20
मुख्यालय से प्राप्त माल	60,00
31-12-2016 को मुख्यालय से पारगमन में माल	8,00
शाखा हेतु मुख्यालय द्वारा अदा किये गये खर्च	12,30

5. What are the usual 'Direct' and 'Indirect' charges departmental accounts ? Discuss the principles allocation of such items at the time of preparation final accounts.

विभागीय लेखे में सामान्य प्रत्यक्ष एवं परोक्ष खर्च क्या हैं ? अंतिम लेखा के तैयारी के समय पर इस प्रकार के आइटमों के आबंटन के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Ashok and Kishore were in partnership sharing profits in the ratio of 3 : 1. They agreed to dissolve the firm. The assets (other than cash of Rs. 2000) of the firm realized Rs. 1,10,000. The liabilities and other particulars of the firm on that date were as follows : 16

	Rs.
Creditors	40,000
Ashok's Capital	1,00,000
Kishore's Capital	10,000 (Dr. Balance)
Profit & Loss Account	8,000 (Dr. Balance)
Realisation Expenses were	1,000
Creditors were settled in full settlement at Rs. 38,000.	
Prepare realization and cash account.	

अशोक एवं किशोर 3 : 1 के अनुपात में लाभ में हिस्सेदारी रखते हुए साझेदार थे। ये लोग फर्म को विघटित करने के लिए तैयार थे। फर्म की सम्पत्ति (रु० 2,000 के नकदी के अलावा) रु० 1,10,000 वसूला गया था। इस तिथि को फर्म के दायित्व एवं अन्य विशिष्टियाँ निम्न थी :

	रु०
ऋणदाता गण	40,000
अशोक की पूँजी	1,00,000
किशोर की पूँजी	10,000 (Dr. Balance)

लाभ एवं हानि लेखा 8,000 (Dr. Balance)  
वसूली खर्च थे

ऋणदातागण ने रु० 38,000 में पूरा समझौता तथा वसूली एवं नकदी लेखा तैयार कीजिए।

7. When assets are gradually realized, what precautions are to be taken in preparing the statement of distribution of cash ?

कब सम्पत्तियों को धीरे-धीरे वसूला जाता है, नकद वितरण के विवरण को तैयार करने में की गई पूर्वसावधानियाँ ली जानी चाहिए ?

**UNIT - IV**

**इकाई - IV**

8. A and B enter into a Joint Venture for guaranteeing subscription at par of 1,00,000 shares of Rs. 10 each in a Joint Stock Company. They agreed to share profits and losses in the ratio of 2 : 3. The terms with the company are : 4.5% commission in cash and 6000 other shares of the company. The public subscription for 88,000 shares and the balance shares of guaranteed issue are taken up by A and B who pay cash equally. The commission in cash is taken by the partners in the ratio of 4 : 5. The shareholding of the Joint Venture is then sold through brokers :

25% at price of Rs. 9, 50% at a price of Rs. 8.75, 25% at a price of Rs. 8.50 and the remaining are taken up by A and B equally at Rs. 8 per share. Prepare a joint venture account, shares account, separate accounts

1941

A and B and a joint bank account showing the adjustments of final balance between A and B. 16

A एवं B ज्वाइंट स्टॉक कम्पनी के प्रत्येक रु० 10 के 1,00,000 शेयरों सम मूल्य पर अंशदान की गारंटी देते हुए ज्वाइंट बैंक अकाउंट में प्रवेश करते हैं। ये लोग 2 : 3 के अनुपात में लाभ एवं हानि में साझेदारी करने के लिए सहमत थे। कम्पनी के साथ शर्तें नकदी में 4.5% कमीशन एवं कम्पनी का 6,000 अन्य पूर्णतया अदा किया गया शेयर है।

जनता 88,000 शेयरों के लिए अंशदान करती है तथा गारंटी दिये गये शेयरों का बकाया शेयर A एवं B द्वारा किया जाता है जो समान रूप से नकद देता है। नकदी में कमीशन साझेदारों द्वारा 4 : 5 के अनुपात में लिया जाता है।

ज्वाइंट बैंक अकाउंट के सम्पूर्ण शेयर होल्डिंग को तत्पश्चात् दलालों द्वारा रु० 9 के मूल्य पर 25%, रु० 8.75 के मूल्य पर 50%, रु० 8.50 के मूल्य पर 15% बेचा गया तथा शेष को A एवं B द्वारा समान रूप से रु० 8 प्रति शेयर पर अधिकार में लिया जाता है।

A एवं B के बीच अंतिम बकाया के समायोजन को प्रदर्शित करते हुए ज्वाइंट बैंक लेखा, शेयर लेखा, A एवं B का व्यक्तिगत लेखा तथा संयुक्त बैंक लेखा तैयार कीजिए।

9. What do you mean by royalty ? Discuss different types of royalty. How can short-working be recouped ? 16

रायल्टी से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के रायल्टी की वर्गीकरण कीजिए। एक कार्य की क्षतिपूर्ति कैसे की जा सकती है ?